
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от __ б_н_о_я_б=--ря_2_0_15_го_д_а __ № 388-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствие 

с законодательством Российской Федерации Правительство Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л Я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты­
Мансийского автономного округа-Югры от 23 декабря 2011 года № 482-п 
«Об исполнительных органах государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, уполномоченных на осуществление 

регионального государственного контроля (надзора)» изменение, дополнив 

пункт 2 подпунктом 2.4 следующего содержания: 
«2.4. Государственный контроль за представлением деклараций об 

объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции.». 

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 25 июня 2012 года № 214-п 

«0 Департаменте экономического развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югрьш следующие изменения: 
2.1. В пункте 1 цифры «159», «157» заменить соответственно 

цифрами «158», «156». 
2.2. В приложении 1: 
2.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Департамент подчинен Губернатору автономного округа». 
2.2.2. В пункте 3: 
2.2.2.1. Слова «и муниципальных образований, в том числе» 



2 

заменить словами «и муниципальных образований,». 

2.2.2.2. После слов «районов Крайнего Севера и Арктики,» 

дополнить словами «комплексных проектов социально-экономического 

развития федеральных округов, координации отбора и реализации 

приоритетных инвестиционных проектов федеральных округов, а также по 

предоставлению государственной поддержки за счет средств 

Инвестиционного фонда Российской Федерации,». 

2.2.3. Подпункт 6.1.1 пункта 6.1 изложить в следующей редакции: 
«6.1.1. Региональные программы развития торговли, государственные 

программы (подпрограммы) автономного округа, содержащие мероприятия, 
направленные на развитие малого и среднего предпринимательства, 

программы проведения административной реформы, программы, 

направленные на поддержку инновационной деятельности.». 

2.2.4. В пункте 6.4: 
2.2.4.1. Подпункт 6.4.1 О изложить в следующей редакции: 
«6.4.1 О. Разработку сводного годового доклада о ходе реализации и 

об оценке эффективности государственных программ автономного 

округа.». 

2.2.4.2. Подпункт 6.4.31 признать утратившим силу. 
2.2.4.3. Подпункт 6.4.50 изложить в следующей редакции: 
«6.4.50. Разработку и реализацию государственных программ 

(подпрограмм) автономного округа, содержащих мероприятия, 

направленные на развитие малого и среднего предпринимательства, с 

учетом национальных и региональных социально-экономических, 

экологических, культурных и других особенностей.». 

2.2.4.4. Подпункт 6.4.54 изложить в следующей редакции: 
«6.4.54. Поддержку муниципальных программ (подпрограмм), 

содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего 

предпринимательства.». 

2.2.4.5. В подпункте 6.4.70 слова «об объеме собранного винограда 
для производства винодельческой продукции,» исключить. 

2.2.4.6. В подпункте 6.4. 75 слова «ведение государственной 

регистрации» заменить словом «регистрация». 

2.2.4.7. Дополнить подпунктом 6.4.79 следующего содержания: 
«6.4.79. Аттестацию граждан, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, в качестве экспертов, привлекаемых к проведению 

мероприятий по государственному региональному контролю в сфере 

лицензирования розничной продажи алкогольной продукции, заготовки, 

хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов, в порядке, установленном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 июля 2014 года № 636 «Об аттестации 
экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, 

к проведению мероприятий по контролю».». 

нв 



3 

2.2.5. Подпункт 6.6.1 пункта 6.6 изложить в следующей редакции: 
«6.6.1. Мероприятия региональных программ развития торговли, 

государственных программ (подпрограмм) автономного округа, 

содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего 

предпринимательства, программ проведения административной реформы, 

программ, направленных на поддержку инновационной деятельности.». 

2.2.6. В подпункте 6.8.2 пункта 6.8 слова «по подготовке докладов о 
результатах и основных направлениях деятельности субъектов 

бюджетного планирования,» исключить. 

2.2.7. Пункт 7 дополнить подпунктом 7.11.1 следующего 
содержания: 

«7 .11.1. Привлекать 

проведению мероприятий 

экспертов, экспертные организации к 

по контролю для оценки соответствия 

осуществляемой юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями деятельности или действий (бездействия), 

производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ, 

предоставляемых услуг) обязательным требованиям и анализа соблюдения 

указанных требований, по проведению мониторинга эффективности 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности, учета результатов проводимых 

проверок и необходимой отчетности о них.». 

2.2.8. В пункте 8: 
2.2.8.1. В абзаце первом слова «директор Департамента» заменить 

словами «директор Департамента - заместитель Губернатора автономного 

округа (далее - директор)». 

2.2.8.2. В абзаце третьем после слова «полномочия» дополнить 

словами «по руководству деятельностью Департамента». 

2.2.8.3. Абзац четвёртый изложить в следующей редакции: 
«Документы на бланке Департамента подписывает директор или его 

заместитель, в том числе первый заместитель, руководители структурных 

подразделений, лица, их замещающие, в соответствии с распределением 

обязанностей, а также служащими Департамента, имеющими 

соответствующие доверенности на представление интересов 

Департамента.». 

2.2.9. В подпункте 10.2 пункта 10 после слова «заместителями,» 
дополнить словами «руководителями структурных подразделений 

Департамента,». 

2.3. В приложении 2: 
2.2.1. Слова «Директор Департамента» исключить. 
2.3.2. После слов «Помощник директора Департамента» дополнить 

словами «- заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югрьш. 

2.4. Приложение 3 изложить в следующей редакции: 

118 



4 

Перечень 

«Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 25 июня 2012 года № 214-п 

должностных лиц Департамента экономического развития 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее -Департамент), 

осуществляющих региональный государственный контроль, 

Должность 

Заместитель директора 

Департамента -
начальник управления 

лицензирования 

llB 

и их полномочия 

Полномочия 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, лицензионного контроля за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов: 

подписывает приказы о проведении проверок; 

подписывает мотивированный запрос с требованием представить 

иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной 

проверки документы; 

в случае выявления при документарной проверке ошибок и (или) 

противоречий в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем документах либо несоответствия сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у Департамента документах и (или) полученным в ходе 

осуществления лицензионного контроля, направляет информацию об 

этом юридическому лицу, предпринимателю с требованием представить 

в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной 

форме; 

выдает предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий, 

предусмотренных федеральным законодательством; 

подписывает заявление о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки; 

подписывает решение лицензирующего органа о приостановлении, 

возобновлении действия лицензии; 

подписывает заявление в суд об аннулировании лицензии; 

составляет протоколы об административных правонарушениях, 

рассматривает дела об административных правонарушениях, связанных с 

нарушением обязательных требований, и принимает меры по их 

предотвращению; 

направляет в уполномоченные органы материалы для решения 

вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений, 

связанных с нарушением обязательных требований. 

При осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции: 

запрашивает у организации, индивидуального предпринимателя на 



Заместитель директора 

Департамента (в 

период временного 

отсутствия заместителя 

директора 

Департамента -
начальника управления 

лицензирования в 

соответствии с 

правовым актом 

Департамента) 

Заместитель 

начальника управления 

- начальник отдела 
административного 

производства 

управления 

лицензирования, 

заместитель 

начальника управления 

- начальник отдела 
лицензирования 

управления 

лицензирования, 

начальник отдела 

лицензионного 

контроля управления 

лицензирования (в 

соответствии с 

правовым актом 

Департамента) 

llB 

5 

основании мотивированного запроса в письменной форме информацию и 

документы, необходимые для проведения проверки; 

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 
копии приказа Департамента о назначении проверки посещает объекты и 

проводит обследования используемых организациями, индивидуальными 
предпринимателями при осуществлении своей деятельности помещений, 

зданий, сооружений, технических устройств, оборудования, 

коммуникаций, вспомогательных материалов, а также проводит 

необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и 
другие мероприятия по контролю; 

подписывает решение об отказе в возобновлении действия лицензии и 

обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, лицензионного контроля за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов: 

подписывает приказы о проведении проверок; 

подписывает заявление о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки; 

рассматривает дела об административных правонарушениях, 

связанных с нарушением обязательных требований, и принимает меры 

по предотвращению их нарушений; 

направляет в уполномоченные органы материалы для решения 

вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений, 

связанных с нарушением обязательных требований 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, лицензионного контроля за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов: 

подписывает мотивированный запрос с требованием представить 

иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной 

проверки документы; 

в случае выявления при документарной проверке ошибок и (или) 

противоречий в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем документах либо несоответствия сведений, 

содержащихся в них, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

Департамента документах и (или) полученным в ходе осуществления 

лицензионного контроля, направляет информацию об этом 
юридическому лицу, предпринимателю с требованием представить в 

течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной 

форме; 

выдает предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий, 

предусмотренных федеральным законодательством; 

подписывает решение лицензирующего органа о приостановлении, 

возобновлении действия лицензии; 

подписывает заявление в суд об аннулировании лицензии; 

составляет протоколы об административных правонарушениях, 

принимает меры по предотвращению нарушения обязательных 

требований; 



Заместитель 

начальника отдела 

лицензионного 

контроля управления 

лицензирования, 

заместитель 

начальника отдела 

лицензирования 

управления 

лицензирования, 

консультант отдела 

лицензионного 

контроля управления 

лицензирования, 

консультант отдела 

лицензирования 

управления 

лицензирования, 

главный специалист­

эксперт отдела 

лицензионного 

контроля управления 

лицензирования, 

главный специалист­

эксперт отдела 

лицензирования 

управления 

лицензирования 

Заместитель 

начальника отдела 

административного 

производства 

управления 

лицензирования, 

118 

6 

осуществляет производство по делам об административных 

правонарушениях. 

При осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции: 

запрашивает у организации, индивидуального предпринимателя на 

основании мотивированного запроса в письменной форме информацию и 

документы, необходимые для проведения проверки; 

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 
копии приказа Департамента о назначении проверки посещает объекты и 

проводит обследования используемых организациями, индивидуальными 
предпринимателями при осуществлении своей деятельности помещений, 

зданий, сооружений, технических устройств, оборудования, 

коммуникаций, вспомогательных материалов, а также проводит 

необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и 

другие мероприятия по контролю; 

подписывает решение об отказе в возобновлении действия лицензии и 

обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, лицензионного контроля за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов: 

в случае выявления при документарной проверке ошибок и (или) 

противоречий в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем документах либо несоответствия сведений, 

содержащихся в них, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

Департамента документах и (или) полученным в ходе осуществления 

лицензионного контроля, направляет информацию об этом 

юридическому лицу, предпринимателю с требованием представить в 

течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной 

форме; 

подписывает заявление в суд об аннулировании лицензии; 

принимает меры по предотвращению нарушения обязательных 

требований. 

При осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции: 

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 

копии приказа Департамента о назначении проверки посещает объекты и 
проводит обследования используемых организациями, индивидуальными 

предпринимателями при осуществлении своей деятельности помещений, 

зданий, сооружений, технических устройств, оборудования, 

коммуникаций, вспомогательных материалов, а также проводит 

необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и 

другие мероприятия по контролю 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, лицензионного контроля за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 



консультант отдела 

административного 

производства 

управления 

лицензирования, 

главный специалист­

эксперт отдела 

административного 

производства 

управления 

лицензирования 

7 

черных металлов, цветных металлов: 

подписывает заявление в суд об аннулировании лицензии; 

составляет протоколы об административных правонарушениях; 

осуществляет производство по делам об административных 

правонарушениях. 

При осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 

алкогольной продукции, государственного контроля за представлением 

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции: 

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 

копии приказа Департамента о назначении проверки посещает объекты и 

проводит обследования используемых организациями, индивидуальными 

предпринимателями при осуществлении своей деятельности помещений, 

зданий, сооружений, технических устройств, оборудования, 

коммуникаций, вспомогательных материалов, а также проводит 

необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и 

другие мероприятия по контролю 

». 

Губернатор 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры Н.В.Комарова 

llB 


